
Vejledning til at hente kort hos KMS med Gaia       November 2009 
 
Det forudsættes at du har hentet og installeret GAIA. 
 
Processens slutresultat er at du har en URL til KMS' kortforsyning, som GAIA kan bruge til 
at kalde op til KMS og vise kort. 
 
Her benyttes en række fremmede begreber. Du kan se en forklaring på nogle af dem 
bagerst i denne vejledning. 
 
Hent billet til KMS’ Kortforsyning 
Først skal du hente de oplysninger, som GAIA skal bruge for at vise et kort. 
 
Tryk på linket Hent billet og URL eller gå ind på denne web-side: 
https://skoda.emu.dk/kms/kms.cgi - du skal logge på med dit uni-login! 
 
 
Du møder dette skærmbillede: 

 
 
 
 
 
Dette er en oversigtside, der viser hvilke kort og kortlag der er adgang til. Du har med dit 
Skoda-abonnement adgang til de kort og kortlag, der står Lav værtsstreng ud for. 
 

Klik på Lav værtsstreng 



Det kræver kendskab til - Kortforsyningen og KMS' navnesædvaner at orientere sig i 
listen.  
 
Vælg nu WMS tjenesten 
 

 
 
ved at trykke på linket ” Lav værtsstreng” 
 
Du kommer til denne side: 
 

 
På siden er der forudfyldt at du skal hente en WMS-tjeneste. 
Dens navn: Ortofoto 
 
Der er mulighed for at prikke hvilken GIS-klient du anvender.  
I GAIAs tilfælde vælges ”Anden” og derefter trykkes på knappen " Lav værtsstreng " 



Værtsstrengen leveres i firkanten: 

 
Du skal kopiere den for at bruge den i GAIA. 
 
 
 
Start GAIA 
Hvis du har installeret GAIA, har du et ikon på dit Windows skrivebord:  

 
 
 
I GAIAs åbningsbillede vælger du: Tools> Add Layer  

 
 
Der vil allerede være nogle af de kort, du enten har kaldt eller som følger med standard til 
GAIA: 

Du skal trykke på + knappen  hvilket giver dette billede: 



 
 
Når du har gjort som anvist ser det således ud: 

 

Her kopierer 
du URL’en ind 

Her skal du ikke 
skrive noget 

Fortæl at 
typen er WMS 

Skriv dit eget filnavn 



Tryk OK og  du ser følgende: 

 
 
Tryk OK 
 
Du har nu hentet det første kort/kortlag ind i Gaia.  
 
Du kan nu zoome ind og se vinterfotos. 
 
Men du kan også gentage proceduren og hente andre kort og kortlag ind. 
 
Gaia giver mulighed for at styre transparens og meget andet, læs mere i Gaias egen 
vejledning til produktet. 
 
Gaia kan i næsten alle tilfælde, når der hentes kort give denne meddelelse: 

 
I nogle tilfælde kan ”fejlen” afhjælpes ved at zoome ind. 



I vejledningen benyttes følgende begreber: 
 
Kortforsyningen: KMS' portal hvor alle kunder kan hente kort og kortlag. 
 
24 - timers ticket: I stedet for at logge på Kortforsyningen med et brugerid og en 
adgangskode, så logger Gaia på med en "billet". Billetten gælder kun i 24 timer. Den 
begrænsning er krævet af KMS for at beskytte deres data. 
 
Værtsstreng: KMS betegner den adresse som Gaia skal bruge for at kalde et kort på 
kortforsyningen for en værtsstreng. Det er blot en slags URL, hvor 24 timers billetten er 
indlejret. 

 


